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MENSAGEMNe 05,  pe OF DE Nl 10~ 2018.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores, o
Projeto de Lei incluso, que visa firmar Termo de Cooperagdo Técnica com repasse financeiro
no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, a DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE
BARRA DO GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL.

Tal medida tem por objetivo colaborar com a continuidade aos servigos de
segurang¢a no ambito de atuacdo nc Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais da
Delegacia Regional com a aquisicdo de pegas e equipamentos para reparos em
computadores e impressoras, papel A4, material de limpeza, cartuchos de impressoras,
pequenos reparos em viaturas, aquisicdo de equipamentos para o Nucleo de Inteligéncia e

realizacdo de pequenos reparos nos prédios das unidades da Policia Civil.

Dessa forma, considerando que a inétituigéo tem as suas ac¢des voltadas
primordialmente para a prevengdo, a manutengdo e restauracdao da seguranca e da ordem
publica em nosso municipio, garantindo aos cidaddos a sua incolumidade fisica e moral, reflexo
de uma convivéncia pacifica e harmoniosa entre os individuos, faz-se necessario a realizagdo das
referidas melhorias constantes, garantindo assim aos policiais um ambiente estruturado e

adequado.

Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto, renovo a esta

Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, os nossos protestos de consideragao e aprego.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT., D‘?L de /V\/QU&V\Q/ZQ-de 2018.
v
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FROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Conforme Art. 9, inciso XXI|, da
Lei Compl. 181, 29/03/2016

REVIPAZINS
EDGAR ATALLAH
Procurador Geral do Municipio

Port, N° 13.996 de 16/08/2018
 OAB/MT 18,558




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI N® OSQLL pE O} DE WLG/ DE 2018.

FTEVQTQCQLG “Dispde sobre autorizagdo para firmar
&ﬁ&gﬂiﬁ*f aAS:imu:g Termo de Cooperagdo Técnica com repasse
Horas A\ < de recursos financeiros a instituigdo que
L 1‘/‘*/"3“’{) menciona.”
FUNCIONAR|O

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar Termo de Cooperagao
Técnica com repasse financeiro no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, a
DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA DO GARGAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL,
situada na Rua Manoel Camerino de Carvalho, 761, Vila Maria Lucia, neste ato representado

pelo DELEGADO REGIONAL DE POLICIA, Adilson Gongalves de Macedo.

Art. 22 - Os recursos repassados tem por objetivo dar continuidade aos servigos
de seguranga no ambito de atuagdo no Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais
da Delegacia Regional com a aquisicdo de pegas e equipamentos para reparos em
computadores e impressoras, papel A4, material de limpeza, cartuchos de impressoras,
pequenos reparos em viaturas, aquisi¢do de equipamentos para o Nucleo de Inteligéncia e

realizacdo de pequenos reparos nos prédios das unidades da Policia Civil.

Art. 32 - Compete 3 DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS -
POLICIA JUDICIARIA CIVIL:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena
de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do

recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do

Decreto n? 3348 de 20 de junho de 2011.

(;gm Mun. B. lzaFQaS
Fl8. =
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Il - Restituir a0 Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos

débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:
a) quando n3o for executado o objeto da avenca;

b) quando n3o for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagao, da

prestagdo de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no

Art. 2°.

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatéria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a disposicao dos

6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributdrias e acessorias,

junto aos 6rgaos competentes.
Art. 42 - Compete a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS:

| — Analisar a presta¢3o de contas, que apds aprovagdo, devera ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando a disposigdo do controle interno do Municipio e externo do

Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se 0s mesmos

estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il — Encaminhar, apds andlise, a presta¢do de contas final ao Tribunal de Contas

do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da dotagao

orgcamentaria prevista no orgamento vigente.

Art. 62 O Termo de Cooperacdo podera ser prorrogado por interesses das partes.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

Art. 72 O Termo de Cooperacdo poderd ser rescindido ou suspenso
unilateralmente pelo Municipio caso forem descumpridas as suas cldusulas ou por

conveniéncia e interesse publico.
Art. 82 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 92 - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT., Of} de (Y\Wl& de 2018.

(\/
ROBERTO ANGELO DE FARIAS

Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessao Odinaria do
dia B/ 3 &




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Conforme Art. 9, inciso XXI, da

Lei Compl. 181, 29/03/2016

EDGAR ATALLAH
Procurador Geral do Municipio
Fort. N° 13.996 de 16/08/2018

OAB/MT 18.558
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA DO GARGAS

OF. N° 1401/2018/DRPJC/BG Em 01 de novembro de 2018.

Exmo Sr.

Roberto Angelo de Farias.

Prefeito Municipal de.

Barra do Garcas- Estado de Mato Grosso.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

A par de cumprimenté-lo, mais uma vez agradeco a parceria da
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas com a Policia Judiciria Civil do Estado de Mato Grosso,
via Delegacia Regional de Barra do Gargas, fato que foi preponderante na redugdo de indices de
criminalidade em nossa regido (RISP V — Regiéo Integrada de Seguranca Publica), visto que no ano

passado foi a que mais diminuiu indices de homicidios e roubos no Estado.

Como ¢é cedico, recentemente a Revista Exame realizou pesquisa entre
os mais de 5 mil municipios brasileiros para apontar os 100 melhores na faixa entre 50 mil a 100 mil
habitantes para se investir ¢ a cidade de Barra do Gargas apareceu como a 8* melhor cidade
brasileira; fato que se deve a gestéo arrojada de Vossa Exceléncia; e por conseqiiéncia, através de
parcerias com todas as forgas de seguranga, por 6bvio, refletiu numa melhor prestagio de servigo a
comunidade.

Registra-se ainda que, diante da omissdo do Estado, a aplicagdo do
recurso proveniente do Termo de Cooperagdo Técnica Financeira, autorizado através da Lei
Municipal n. 3451 de 08 de novembro de 2013, foi de fundamental importancia no atendimento a
comunidade, pois proporcionou conserto de computadores, pequenos reparos que redundou em

melhoria das instalagdes hidraulicas, elétricas e fisicas, conserto de viaturas (frota propria).

Ademais, também é censo comum a crise econdmica que assola o pais,

com reflexos diretos na administragio municipal; razfo pela qual, a diretoria da PJC/MT, em

Rua Manoel Camerino de Carvalho, 761, Setor Maria Lucia - Bairro DERMAT - Barra do Gargas/MT - CEF‘ 78.600-000
Fone/Fax: (66) 3401-2525 / E-mail: rbgarcas@pjc.mt.gov. br
1
/Af]/




e
Cam. Mun. B, Cary«\

F\s,_ww

i>
{n
i@

i

it

i

{ é"
|

|

{
LIS

ESTADO DE MATO GROSSO i
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA DO GARGAS

reunides gerenciais, sempre cobra celebragdio de parcerias, até mesmo como objetivo de ndo fechar

algumas delegacias, fato que traz um desgaste grande para a Institui¢do e prejuizo a sociedade.

Assim, mais uma vez, lastreado no artigo 144 da Constituigdo Federal
“ .. A seguranga Publica, dever do Estadv, direito e responsabilidade de todos, ¢ exercida para
a preservaciio da ordem publica e da'inéolumidade das pessoas e do patrimdnio, através dos
seguintes orgéos: ...”, e ainda Clausula Qﬁarta — Da vigéncia — do Termo de Cooperagdo Técnica n°
002/2013, firmado em face da Lei n° 3.451/2013 “ A vigéncia do presente Termo iniciara a partir
de sua assinatura com término previsto em 31 de dezembro de 2014, podendo ser alterado ou
prorrogado mediante acordo prévio entre os participes”; solicito de Vossa Exceléncia, pelos

motivos acima elencados, a possibilidade de mais uma vez prorrogar o termo de cooperagdo acima

mencionado.

/1] o gk
Adilson éongallves de Macedo.
Delega/io Regional de Policia.

14

Limitado %exposto, reitero votos de elevada estima e considerag@o

Rua Manoel Camerino de Carvalho, 761, Setor Maria Lucia - Bairro DERMAT - Barra do G
, , - arcas/MT - CEP 78.600-000
Fone/Fax: (66) 3401-2525 / E-mail: rbgarcas@pjc.mt.gov.br
2
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Assunto:

PARECER: LEGALIDADE DA CELEBRACA'G DE TERMO ADITIVC AC TERMO DE
COOPERACAOC TECNICA FINANCEIRA Ne 02/2013

A Prefeitura Municipal de Barra do Gé'rgas solicita parecer guanto & pertinéncia
iegal da celebra¢do de Termo Aditivo, referente ao TERMG DE COOPERACAC TECNICA Ne
02/2013, firmado com a DELEGACIA REGIONAL 'DE BARRA DG GARCAS - POLICIA
JUDICIARIA CIVIL, cujo objeto repassar a titulo de contribuic3o, 2 DELEGACIA REGIONAL DE
BARRA DO GARCAS - POLICIA JUDICIARIA CiVIL recursos financeiros visando dar
continuidade aos servigos de seguranca no &mbito de atuagdo no Municipio, com a aquisicdo
de pegas e equipamentos para reparos em computadores e impressoras, papel A4, material
de limpeza, cartuchos de impressoras, pequenos reparos em viaturas, aquisicio de
equipamentos para o Nuclec de Inteiigéncia e realizac3o de pequenos reparos nos prédios

das unidades da Policia Civil.

A Clausula Quarta do reportado Termo de Cooperagdo Técnica, possibilita o

pretendido aditivo de prorrogacdo, mediante acordo prévio.

A Lei n? 8666/93 em seu artigo 57 dispde sobre a duragio dos contratos,
admitindo inclusive a prorrogacdo dos mesmos, desde gue adstrite & vigéncia dos

respectivos créditos orcamentérios.

Desta forma, visando ajustar-nos as disposicSes legais j& mencionadas, havendo
previsgo legal para a prorrogagdo do aludido termo é gue nos manifestamos favoravelmente

quanto a celebracdo do termo aditivo, uma vez que restaram satisfeitas as exigéncias legais.

E o nosso parecer.

Salve Melhor Juizo.

Barra do Garcas/MT, 08 de dezembro de 2017.

G u&d%a Souza\

o dere? do Municipio
iz T $46de .,:5/07/2{;13 \
CAaf/MT- 1363 ———.

32 o ———— e

. F\s.__——-———'-



ESTADO DE MATO GROSSC
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

TERMO ADITIVO N2 _ (R /2017
TERMO DE COOPERACAO TECNICA FINANCEIRA N 01/2014

Que enire si celebram o MUNICIPIO DE BARRA DC
CAKCAS e o DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DC
GARCAS - POLICIA JUDICIARIA civiL, na forma

abeixc.

Pelo presente Instrumento Particular de Termo Aditivo, gue entre si fazem ©
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS e © DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DC GARCAS — POLICIA
JUDICIARIA CIVIL, por seus representantes legais, jé qualificades no contrate principal, celebrado no

dia 18 de novembro de 2013, de acordo com as cléusulas e condicBes abaixo:

PRIMEIRA — DO PRAZO - Fica prorrogado O prazo de execucdc do termo de

cooperacdo técnica a que menciona a cldusule guarta até 18 de novembro de 2018.

SEGUNDA - As demais clausulas e condicBes do termo original, gue n3oc se
incompatibilizarem <om © presente aditamento, permanecerdo inalteradas e devidamente

ratificadas peic presente Termo.

Por estarem justos e avencados assinem 0 presente TERMO ADITIVC, em 03 (trés)

vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

~ "
| S U
I

Barra do Gargas/MT, C% de _u:/\;\“e de 2017.
- i .‘ N K s ) //
»""\é:" B \ . -
ROBERTO ANGELO DE FARIAS i o AD!LSO& GONCALVES B‘E MACEDO
MUNICIPIO DE BARRADC GARCAS DE' EGACIA REGICNAL DE BARRA DO GARCAS -
Cooperante : 4 POLICIA JUDICIARIA CIVIL
Ccoperadc
TESTEMUNHAS:
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_ Municipal a
Assessoria

Juridica BARRA DO GARC CAmara

Parecer n°: 089/2018

Projeto de Lei n° 052/2018, de 07 de novembro de 2018, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Cooperagdo
Técnica com repasse de recursos financeiros com a institui¢do que menciona.”.

1- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 052/2018, de 07 de novembro de 2018, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Cooperagdo Técnica com repasse de recursos financeiros com a institui¢cdo que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“Tal medida tem por objetivo colaborar com a continuidade aos servigos
de seguran¢a no dmbito de atua¢do no Municipio, auxiliando nas
necessidades emergenciais da Delegacia Regional com a aquisi¢do de
pegas e equipamentos para reparos em computadores e impressoras, papel
A4, material de limpeza, cartuchos de impressoras, pequenos reparos em
viaturas, aquisi¢do de equipamentos para o Nucleo de Inteligéncia e
realizagdo de pequenos reparos nos prédios das unidades da Policia Civil.

Dessa forma, considerando que a instituigdo tem as suas ag¢des voltadas
primordialmente para a prevengdo, a manutengdo e restauragdo da
seguranga e da ordem puiblica em nosso municipio, garantindo aos
cidaddos a sua incolumidade fisica e moral, reflexo de uma convivéncia
pacifica e harmoniosa entre os individuos, faz-se necessdrio a realizagdo
das referidas melhorias constantes, garantindo assim aos policiais um
ambiente estruturado e adequado.” .

03. Ja o projeto autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar com o niicleo de Policia
do Municipio de Barra do Gargas/MT, Termo de Contribuig¢do no valor de trés mil reais mensais
(art. 1°); estabelece a destinagdo dos recursos (Art. 2°), as competéncias da Policia Civil (Art. 3°),e
as da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas (Art. 4°); e as dotagdes das quais correrdo as
despesas decorrentes da lei (Art. 4°).

04. E o relatério.
II- PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de competéncia

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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Juridica BARRA DO GAR

Camara
parnTodos

do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que deve
ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, € por fim devemos observar a
legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo
juridico, respeitando os requisitos supra € ndo desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar sobre
a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre
assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizagdo, administragio e execucdo dos servigos locais:

Constitui¢do Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

(.)"
Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Garg¢as

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

I legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe ao
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgéanica do Municipio. Assim, ndo ha invasédo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orginica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Conforma ja salientado a Constituigdo Federal prescreve que
compete ao municipio “...prover tudo quanto se relacione ao seu peculiar interesse e ao bem estar
de sua populagdo...”, tal dispositivo traz questdo interessante sobre o que € peculiar interesse do
municipio, para facilitar essa distingdo o mestre Hely Lopes Meirelles propde uma disting@o entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:
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h A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manuten¢do
da ordem interna, a institui¢do e a prote¢do dos direitos fundamentais do homem
e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condigoes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfa¢do
oportuna de suas necessidades fisicas, econémicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais altas
(Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém interesses
nacionais e gerais relevantissimos, a que s6 elas estdo em condigdes de atender
eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagdes peculiares de determinadas regioes.
As matérias que se enquadram na atividade social sGo sempre de competéncia
municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente.” (MEIRELLES,
2013, 3541

11. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e ndo €
facil a distingdo do interesse piblico municipal, porém ao nosso ver, sendo o beneficiario uma
entidade sem fins lucrativos e tendo os recursos a serem doados como destino final a manutengdo
do aparato policial da cidade, visando melhores condigdes de trabalho a policia local e por
conseqiiéncia maior seguranga aos municipes, ¢ legal o projeto, vez que além de claramente
atender ao interesse dos municipes, veio acompanhado de requerimento amplamente
fundamentado que traz inclusive exemplos de varias cidades que adotaram o mesmo sistema,
redigido pelo Ilustre Delegado de Policia Local.

12, Portanto tal repasse (doagdo) ndo ¢ proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93,
em especial no artigo 17.

13. Por outra oOtica, a legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doagdes que ndo
atendam o interesse puiblico, 0 que ndo é o caso em aprego, pois que o mesmo sera utilizado para
suprir necessidade social.

14. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1°. A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é Politica de
Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais, realizada
através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade,
para garantir o atendimento as necessidades bdsicas”.

15. O artigo 2°, inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a prote¢do
social, que visa a garantia da vida, a redug@o de danos e a prevengdo da incidéncia de riscos,
especialmente.

1 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p.
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16. Se o Estado ndo presta diretamente esse servigo, nada impede de fazé-lo através de

Entidade, desde que efetue devidamente a prestagdo de contas.
17. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal podem celebrar
convénios com entidades e organizagdes de assisténcia social, em conformidade
com os Planos aprovados pelos respectivos Conselhos.

18. Nesse aspecto, havendo fiscalizago e aprovagdo pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, s.m.j., ndo vislumbramos 6bice a aprovagdo do projeto.

19. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras, “destinar
recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 22,

mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social; (Redagdo
dada pela Lei n® 12.435, de 2011)”.

20. Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“IIl - doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado, ainda
que de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do
patriménio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem
observdncia das formalidades legais e regulamentares aplicdveis a espécie;”

21. Em anélise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagdo de
verbas sem observancia das formalidades legais e regulamentares.

.o No caso em apreco, as formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os
principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede autorizagdo legislativa, entre
outros, além de indicar que as despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagdo
orgamentaria citada.

III- CONCLUSAO

23. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética
legal, observados os apontamentos feitos acima, néio vislumbramos impedimento a tramitacio
do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores analise de mérito.

24, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 22 de novembro de 2018.
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PARECER

Projeto de Lei n° 052/201:

autoria do PODE EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, analisando 0 PROJETC
DE LEI, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes | da Cémara Municipal, em

l

Ver. Dr. CLEBE TANO FERREIRA
Pres1dente :

\

Ver. Dr. JOAO RODRIGUES DE SOUZA
ator
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A COMISSAO DE ECONOMIA E FINAN
LEL , em epigrafe, resolve exarar PARECER
matéria, legal e constitucional,
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2018.
Hr Virc :
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